

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,53, za przelazą strasa 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 33, drobne za wiersz 23 gr. Pożyczanie i zastawianie pracy bezpłatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnie 5-6 kolumna za tydzień 1000 znaków. Za tydzień 1000 znaków.

Wojna domowa w Hiszpanji
Rząd Ludowy jest pewny zwycięstwa nad faszysmem

Sytuacja ogólna na froncie

Ministerjum wojny w Hiszpanji ogłosił następujący komunikat: Artylerja rządowa bombarduje w dalszym ciągu Oviedo, gdzie po- nodajacy kilkakrotnie wzywali pomocy w szczególności dostarczenie im żywności. Członkowie stronnictwa lewicowych, którzy wydosła- li się z Saragossy, opowiadają, że powstańcy terrorem tłumią o- bjawy niezadowolona ludności cywilnej, wywołane niedostatkami. W Peregulosa na froncie Gua- darrama oddziały rządowe zebra- ły przeszło 100 trupów, pozosta- wionych przez powstańców po

onegadszej bitwie. Na froncie tym wojska rządowe zajęły szereg ważnych pozycji, wyparły z nich powstańców. Na froncie aragońskim na od- kunku Sigüenza wojska republi- kkańskie posunęły się o 3 km. na- przód.

Na froncie środkowym artyle- rja rządowa silnie ostrzeliwała okrąg Blitrago. Na odkunku Ta- lavera lotnicy republikańscy bom- bardowali wielce skutecznie pozycje na północ od Graja del Abogado i San Benito.

„Rząd hiszpański jest pewny zwycięstwa...”

Minister spraw zagranicznych Hiszpanji Alvarez del Vayo, który udał się do Genewy jako pierwszy delegat hiszpański, oświadczył dziennikarzom, co następuje: RZĄD HISZPAŃSKI JEST ZUPEŁNIE PEWNY ZWYCIĘSTWA. W KÓRZE ZNIESZĄ NIGDY NIE WĄT- PIEL. Jedyną możliwością powołania się na niegodziwe działanie. Ta metoda zawioda, co pozwoli Rządowi zorganizować swe siły. Walka tocząca się obecnie nie jest tylko sprawą wewnę- trzną Hiszpanji, lecz sprawą europejską. Niech każdy, kto lo rozumie, zajmie stanowisko za pokojem lub wojną. Rząd hiszpański walczy o pokój Europy i sądzi, że ma prawo do pomocy wszystkich czynników współpracujących nad utrzymaniem pokoju światowego.

Czy nastąpi zmiana Rządu?

„I.K.C.” podał wczoraj w formie, jak zwykle, sensacyjnej wiadomości, że Rząd p. Sławoja- Składkowskiego pada chwila usią- pi, że sam p. gen. Siklowski jest poważnie chory, że p. Adam Koc obejmie funkcje premiera, że p. Grabowski nie dokończy sprawy p. Parylewiczowej na fotelu mi- nisterjalnym, że p. Beck, oczywiście, pozostanie i tak dalej w formie, jak się rzekło, „rewelacji”, która rozporządza on jeden „I.K.C.”, pismo „najlepiej poinformo- wane” i t. p.

„Sanacyjny” tak samo „Dobry Wieczór” zakomunikował w kilka godzin później, że sensacje „I.K.C.” są płodem jego własnej ima- ginacji i że nie podobnego nie zaj- dzie.

Notujemy oba głosy dwóch plam tego samego choru, podkreślając przy sposobności pod adresem „I.K.C.”, że opisywanie „sensacyj- ne” czytelnikowi choroby —

niezależnie od tego, czy choroba wogóle istnieje, — nie jest oby- czajem pism przyzwolonych. „I.K.C.” nigdy przyszył nie grzeszył po- zuciem granic przyzwolności. Jedną uwagę dodamy od siebie. „I.K.C.” zapewnia, że p. Beck w każdymbądź razie pozostanie. „Dobry Wieczór” zapewnia, że „I.K.C.” poprosił zblagował dla sensacji. P. Beck zatem i w tym wypadku pozostaje.

Skorota tedy i tak, i tak pozosta- je, to niechże poleci swemu oto- czeniu, by przestało trąbić na wszystkie strony świata, że, acz- kolwiek gen. Rydz-Śmigły był w Paryżu, to jednak nie się nie zmie- niło.

Takie trąbienie należy też do kategorii: „imaginacji”, coś tam się jednak zmieniło. A, pozatem, czy panowie nie sądzicie, że taka... interpretacja wizyty paryskiej sta- nowi nieprzyzwołość w stosunku do... gen. Rydza-Śmigłego?

Milicja ochrony i utrzymania porządku

W Madrycie zakomunikowano prasie tekst dekretu o organizacji korpusu, który współpracować ma z już istniejącymi organizacjami nad utrzymaniem porządku. Korpus ten będzie nosił nazwę „Milicji ochrony i utrzymania porządku na tyłach”. Rekrutować się on

będzie z pośród członków milicji, organizowanych obecnie przez róż- ne partie polityczne lewicy i przez związki zawodowe. Osoby, nie na- leżące do tego korpusu, a usurpu- jące sobie funkcje jego, trakto- wane będą jako zdrajcy. (PAT.)

We Francji Odpowiedź na sabotaż fabrykantów

Pierwszy dzień narad w sprawie zlikwidowania strajku włókiennic- zego w okręgu Lille, prowadzo- ny w siedzibie premiera Biama w „Palais Malignon” nie przyniósł spodziewanych rezultatów. We- dług oświadczeń ministra spraw wewnętrznych Salengro, który ze- uczestniczył w tych rozmowach, sytuacja kształtuje się jednak po- myślnie. W godzinach wieczornych w rozmowie z dziennikar- kami minister Salengro wyraził prze- konanie, że wkrótce między zwią- zkami robotniczymi a pracodawcami osłagnięte zostanie porozumie- nie.

Rozpoczęty w środę strajk ro- botników fabryki szczonego Jed- wablu „Rhodiacta” w Ljonie trwa. W środę wieczorem komisar po- licyjki zdołał dzięki osobistej inter- wencji uzyskać od strajkujących robotników zwolnienie dyrektorów fabryki, zamkniętych w biurach za- kładu. W odpowiedzi na to straj- kujący utworzyli tak zw. „komitet dyrekcyjny”, pod którego kierown- ictwem uruchomiono fabrykę.

Jest to odpowiedź na sabotaż fa- brykantów.

Doniesienia ze źródeł rebelji

Według doniesień ze źródeł po- stawiających, wojska gen. Franco znajdują się 20 km. od Toledo. Jak podkreślają w głównej kwatery wojsk, operujących na tym odkunku, zajęcia Toledo nastąpi w najbliższych dniach. Akcja na Toledo przyspie- szona została głównie w celu przy- jęcia z pomocą powstańcom, zamknię- tym w Alcazar.

Główna kwatera powstańcza do- nosi, że na froncie Talavera odparta została kolumna wojsk rządowych, która postawiła przeszło 180 za- bitych. Oddziały rządowe podjęły kontratak na kolumnę mjr. Monasteiro, zostali jednak odpartci, tra- cąc 29 zabitych. Radjostacja w La Corogna poda- je, że lotnicy faszystowscy bombar- dowali Ciudad Real i Alcazar San Juan, gdzie zniszczono 3 samoloty rządowe i spowodowano pożar skła- du gazolin, zawierającego 5 milio- nów litrów. Samoloty powstańcze bombardowały również w Tole-

do baterie rządowe, ostrzeliwując Alcazar. Zrzucono również bomby na dworce i kilka gmachów publicz- nych w Madrycie.

Radjostacja w Temeریف zapowia- da rozpoczęcie ataku na Madryt. Na front południowo-zachodni akcio- rowano kilka tysięcy ludzi. Główna kwatera armji południowej, znajdu- jąca się dotychczas w Talavera, przeniesiona została do Santa Olalla w odległości 65 km. od Madrytu.

Radjostacja w Jerez de la Fron- tera donosi, że otrzymano tam po- twierdzenie o zajęciu Ronda. W As- turji kolumny powstańcze dokona- ły szeregu ataków na bagmety. Wojs- ka powstańcze posuwają się na- przód i spodziewają się rozpoczęcia ataku na Bilbao.

Według doniesień z Guadalajary, w rejonie Sigüenza toczyły się wwal- czowe walki, w następstwie których wojska powstańcze zbliżyły się do brama Sigüenza.

Po komedji norymberskiej niemiecko-sowieckie rokowania gospodarcze

W niemieckich kołach gospo- darczych informują, że jeszcze z końcem września lub z początkiem

października oczekiwano należy pod- jeć rokowania gospodarczymi między Niemcami a Rosją sowiecką. Wiadomość ta wywołuje tam wiele- korne wrażenie, że dzieje się to w litka zaledwie dnia po kongresie w Norymberdze, gdzie proklamowa- no krążące przeciw bolszewizmowi.

Na usprawiedliwienie tej decy- zji wskazuje się w Berlinie, że za- pasy surowców w Niemczech są na wyczerpaniu i że Niemcy sleg- nąć muszą do tego rezerwuaru su- rowców, jaki tworzy Rosja sowie- cka. Na podjęcie rokowań gospo- darczych z Sowietami nastawia- mają również niemieckie koła wojs- kowe, wśród których wciąż żywe są jeszcze echa niemiecko-sowiec- kiej współpracy gospodarczej i mi- litarnej, prowadzonej po zawarciu traktatu w Rapallo. (Press).

Pomoc dla Hitlera

Na łamach „Action Française” naczelny jej redaktor, Leon Dau- det, domaga się wypowiedzenia paktu francusko-sowieckiego, który na każdym polu przynosi Fran- cji nieobliczalną szkodę. (ATE.).

Fragment walk w okolicy San Sebastian



W dn. 27 września Łódź głośnie

Łódź rozstrzyga pomiędzy Ideologią Socjalizmu i Wolności a faszysmem „narodowym”, naśladownictwem hitleryzmu niemieckiego.

Te wybory — to walka całego Świata Pracy w Łodzi

Świat Pracy całej Polski spieszy Łodzi z pomocą

Przesyłajcie składki na adres Sekretarjatu Generalnego C.K.W. P.P.S. (Warszawa, Wawerska 7), albo na konto P. K. O.—3.174.









